²
*Energumena Paschum
virtutem
suis aperit.*

C 2

fus.

132
Quanti a-
sumaret
B. F. exerci-
cia spiritu-
alia.

Primi Pa-
tres Vene-
tii in vale-
tudinario
agri mini-
strant.

sus. Inter feminas, quæ tum cibos parabant ægrotis, energumena erat. Hæc toru oculorum obtutu, & conuicti verberans Patres, ministerij gratia culinari ingressos, versa ad eos, qui præfentes aderant, Vos, inquit, quod genus hominū istud sit penitus ignoratis. Hi magni sunt viri, & multa doctrina prædicti. qui ne huc aspirarent, valde equidem, sed frustra contendit. Paulò post, cùm iterum unus è Patribus culinam intrans immensis feminæ vociferationibus exciperetur, blandè eam lenite ac permulcere coepit. Illa vero corripuit gradum, & ut in ignem se intueretur comparabat, sed ne cogitata perficeret, alia femina præfens inhibuit. Illa vero corpus à tergo totum conglomerauit in vertebram, ut suo semper hærens vestigio, subiecta propè flamas capite retroto, contingenter. Eadem subiit in suum erecta statum vociferationibus terruit omnia. Patres autem tanto acris munera illa misericordia & humilitatis vrgere, quanto ea molestiora Satanae, iucundiora Deo, & gratiora sensere. Quibus dum ad admirationem vñque trimestri ferè spatio se continent, pofta cohortante vere, Romaniter intendunt, uno excepto Ignatio: qui satius duxit, siue ad ea, quæ parta erant custodienda, siue ad ea, quæ ad navigationem spectabant, expedienda, continere se Venetiis. præsertim quod in Pontificia aula verfabatur Ioannes Petrus Caraffa, in exitu superioris anni in Cardinalium numerum cooptatus, qui, ut dixi, Venetiis eion fauerat, & Petrus Ortizus Caroli Cæsaris in causa matrimonij Catharinæ eius materteret, quā Henricus VIII. repudiarat, apud Pontificem procurator, quem Parisii auctorem suis docimus, ut acerrimè in Ignati ipsius mores atque doctrinam, id quod etiam discedens commendarat amicis, inquiretur. His igitur ne quam sua præsentia aduersandi initii rerum communiu, antequam veritas corroboraretur, anlām præberet, confedit B. Pater Venetiis. Reliqui vero, ut & Galliis in Italiam, ita Venetiis Romanam suis se pedibus contulerunt. terni faciebant iter, cum Hispanis permixti Galli, cum laicis sacerdotes, omni sublidio itineris spoliati, emendatoque parcè cibo, nectamen intermissis, seu annuerstiis dierum quadraginta ieiuniis, seu quotidiana Synaxi. Somnū in imparatis pauperum xenodochijs modò inter paleas, modò inter præsepijs, sèpèque roti imbris madidi, fessique capabant. Paupertas adeo eis suavis erat, ut eam sine multis & magnis incommodis nullam ducerent. Tantum autem cogebant cibi, de crastino nihil solliciti, quantum præfens necessitas compellebat. In hospitio mendicos, in itinere viatores instituebant. Iter ipsum, soli cum essent, magnam partem in Sanctorum ritè precibus implorandis, psalmorumque canticis conterebant. Ergo qui tam durum vita genus, tamque humile contemplabantur, ignari quid in humanis peccatoribus posse Deus, suspicabantur eos in proxima Virbis direptione, qua Clemente Septimo Pontifice Maximo antecellerat, suis versatos; ac proinde durissimis suppliciis piaculum suum luere, & absolutionis gratia ad pedes properare Pontificis. Venetiis Anconam versus egressi, ad Adriatici maris oram biduum triduum sine vlo ferè cibo (neque enim locus

³
Cateri Pat-
tres Romæ
discedunt:
Ignatius
Venetus
subiit.

⁴
Ratio itine-
ris.

⁵
Ærumna
graniflma.

vllus, vbi corrugare stipem possent, Rauennam vsque se obtulit) exegerunt, deficientibus præ labore via cibiisque desiderio corporibus: cùm tamen aliorum quisque magis, quam suis incommodis angretur. tanta in eis flagrabat charitas, tantus amor. Vbi paululum conquiscent, & diuina potius ope, quam humana (peregrina enim inuenta est efa) virium aliiquid, aut potius anhebitum recepissent, ad cœpta peregrinationis reuertuntur incommoda. Vix itinere repetito, fluuium offendunt in aximis ac perpetuis imbris, mille circiter extra alcum passibus exundant. Cumque nummorum nihil esset, vix importunis precibus a portitoribus extorserunt, ut in altera le fluuij partem ripamque transfluerent. Is cùm plana camporum longè lateque stagnasset, diu nudis pedibus fuit per altas aquas ingredendum. Nocti igitur Rauennam madidi fameque enecti peruenient, nullo per eum diem, præter panis frustulum, sumptu cibo, cùm tamen pridie nihilo lauriis accubuisse. Illud tamen commodum in tantis in commodis haustum est, quod Ioannes Codurius, qui laborabat è pedibus, valerudinem ipsa ærumnarum perspicione recuperavit. Rauenna publico in hospitio cum pauperibus diuersati, & pauperum pasti more, congruis etiam cœnæ cubilibus sunt excepti, squalore pedoreque obstant, quæque fatigatos artus non ad quietem allicerent, sed quieti iam traditos nouis laboribus exercebant. Sordibus scatébat omnia, & mordacissimæ bestiæ notis vndique excitatae pabulis fodocabant artus sopori iam deditos, ne quietem defatigati conciperent. Quarum ego rerum commemorationem, quanquam ad commendationē præclaræ virtutis valet illa quidem plurimum, tamen ne quid habeat iniunctitudinis oratio, non inuitus omitto. Rauenna postridie relicta, cælo adhuc nubibus tetro continuabant iter, cumq; intumescentibus passim fluuiis, transitum negaret inopia, cogebantur æris loco, calamariam modò thecam cum atramento, modò linteos thoraces portitoribus clargiri, sed crebris intercursantibus Anconam vñque fluminibus imbrisque, actuariolum sine vlo cibo potuq; ac sine vlo ore descendunt. Anconam vero ipsam intra lucem noctemque delati, portorium exigenti nauarcho, cùm soluendo non essent, vix ab iracundo homine impetratum est, ut vnu è focis è nauigio lapsus, debitam emendacaret in vrbe pecuniam. Ac breuiore mora oppigneratum bibliopolæ Breuiarium est; acceptoque pretio, redditia sua nauarcho merces: tum recta omnes in xenodochium, deinde tota vrbe dispersi, ad hominum captandum misericordiam. Quid in humilitate charitateque se vicissim acuebant & inflamabant, materiamque sibi mutuo Deo gratulandi & benedicendi præbēbat. Ex iis vnu, dum stipem in foro cortogat, & socium alium non procul alpicit, tunica altè succinctum nudisque pedibus in emporio, modò ab hoc raphanum, modò ab illo olera mendicantem; talis spectaculo repente commotus, reputare secum ipse coepit eximiā fui socij in tanta humilitate doctrinam, excellentis acumen ingenij, rara munera ac dona naturæ, quibus ille magnam sibi gloriam perfaciè posset apud homines, si inter eos

vet-

versaretur ac degeret; comparare; tacitusque in ea cogitatione de fixus incredibiliter affici coepit, & se pro rōs indignum tam sanctā hominum societate sentire. quae res postea quo frequentius ad animū recurrebat, eo le acius sentiebat incendi, italiq; hominum societate capi. tanti est, propositam ante oculos disciplinam fraternalē virtutis, non oscitante aspicere. Ergo ex humili illa conquisitione nummorū tantum pecunia com portatum est, vt non solum hilari frugaliq; menū famem suam vniuersi depulerint, verum etiam vnde Breuiarium repignerarent, habuerint. Tandem ad augustam Lauretanā Virginis adēm peruentum; in qua biduo riduōe in piarum rerum commentatione consumptu, Romam codem patientiae proposito, eadem constantia alacritate discedunt. Nihil enim hoc antecedentibus mitius iter. Rursus alto cum cēno fuit, crebrisque cum imbris collectandum. Acciditque non nunquam, vt Socij tres, cūm iam bīnernīe se orū, quo facilis necessariam tuenda virū stipe mendicando colligerent, ambularent, inani ventre, pleno autem imbris dorso, & cēno oblii, totum traducerent diem. Iam Tolentini cæcis tenebris introierant, cūm spē querendi de more cibi sublata Simoni Rodericio gradienti per cēnum, fit obuiā quidam obuoluto capite, qui prehensam eius explicat manū, impotitique silentio nummis, iterum complicat, & abscedit. Simon ad apertā in xenodochio manū, reperit quantum ad pauperem cēnam satis esset argenti: & vna cum sociis collaudat Domini prouidentiam. Cēnatum est parte, vino, caricis, & sua quoque portio Christi pauperibus reservata; adeō erat in ambris paupertas. Aperiad ad hæc exempla posteritas oculos. Nam idcirco in his commemorandis multissimus, vt quibus itineribus maiores nostri ad sanctitatem niterentur, inspiciat: necab eorum ardore virtuteque degeneret, quorum in labores sine laboribus introiuit. Iam qui supererant ad urbem vñque diebus pari traductis inopia, vt in eius venere conspectū omnium oculis fortè recentis, cameminus venerabundi salutant, telluremque Deo quadammodo sacram, quæque tot sanctorum corporum a ceruis, tot Martyrum sanguine redundaret, cūm extimo omnes pietatis sensu, tum etiam Lainius nudu pede succedunt. Mox ad limina sanctorum Principum Apostolorum, totis anūis corporibusque prostrati, cūm pro te bene gerendā Dei clementiā prece sollicita fatigassent, ad suā quicquid nationis diuerit hospitium. Cum vero frequentandis religiōe templis, serendis inter homines de pietate sermonibus, frugalitate, modestia, summae denique innocentia & sanctitatis edendis exemplis in hominum venientiā ora; exciti fama curiales Hispani aliquot opulent, Patres confessim omnes in hospitium sancti Iacobi recipiendos curant; negantes suā esse dignitatē nationis que committere, vt tales tantique viri rotatā vrbe precari cibum quoridam querant: simulque eos quotidianis submittendis epulis, omni victus procuratione leuant. Perum etiam Ortizum, quem aduersariū suspicabantur in primis, valde sibi præter opinionem propitium placatumque Deo cor hominis immutante, re

Lainius Romanus pietatis causa nadis pedibus ingreditur.

Petrum Ortizum præter spem habent fauorem.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

periunt. qui Patrum aduentū cognito, Pontifici Maximo statim nunciat (is erat, vt dixi, Paulus tertius ē gente Farnesia) nouem Parisienses adfesse Theologos, qui paupertatis obseruantissimi, magnaue sui expectatione inter homines concitata, Hierosolymam cogitarent. Pontifex cūm hec placidus auribus excepsit, iussit eos in postū diem cūm aliis aliquot euocari Theologis, qui super mensam de religione differerent. Is enim erat ei Pontificis mos, vt audiendis inter epula sapientibus, vñā cum corpore simul animū pasceret. Iam qui circumstabant urbani Theologim modō ex hoc, modō ex illo multarō gabant, rogantibusque fatis à Patribus cumulatēque factum est, iplo quoque applaudente & gaudente Pontifice. Sublata menū ad pedis osculum deoluuntur, quos Pontifex passis brachiis, quasi cunctos pariter amplexurus, Magnā, inquit, capio animo voluptatem, cūm istam litterarum eruditōem, in tanta animi demissione contemplor, si quid vobis opus fuerit, quod quidem ad me spectet, libens dabo. At illi, Benedictiōne, inquiunt, Beatissime Pater, poteſtare quæ nauigandi Hierosolymam, supplices postulamus. Et hæc, inquit, Pontifex libens largior: Hierosolymam tamen vos non arbitror profecturos. Quæ sanè sunt à Pontifice dicta, vel quia Venetos non ignorabat arma contra Turcas parare (nam & is postea vñā cum Cæsare, Venetique contra eos fædus initit) vel celestis aliquo instinctu, nauigationis impedimenta p̄fēc̄s. Vbi licet Ignati modestiam recognoscere. Namque ante Societatem cōditam, nēquid ipse videatur eminere, cūm quid à Pontifice postularet, malebat sociorum aliquius, qui sibi & sociis aliquo peteret, quām suo nomine libellos supplices inscribi. Ira anno huius saeculi quadragēimo multa Ecclesiastici iuris Beneficia Ioanni Codurio & Sociis decem data comperimus. Postulatio autem de qua nunc agimus, ita concepta erat, vt vnius Fabrinomen expellim̄ effet. Is Dominus se pulcrum, & alia huiusmodi vltra mare visendi religiosa loca, & ibideam ad tempus aliquod permanendi, & sacras reliquias, quicunque iūtē dare posset ac veller, excipiendi aportandique potestatem singulari beneficio rogabat fieri sibi ad duodecim focis suis, quos eadem pietas tenebat. Quem libellum pro Pontifice cuncta largito Antonius Puccius Cardinalis Sanctorū quatuor, Maior Pœnitentiarius ritus signauit v. Kal. Maij, & etiamnum in tabularia noſtro habemus. Neque id tantum benignè Pontifex dedit, verū etiam Sociis nondum sacris initiatis, suscipiendo factis Ordines potestatem quounque ab Episcopo, vel Antistite fecit, tribus proximis diebus festis continenter. Ab eodemque Pontifice, rogante nemine, pecuniam semel atque iterum accepterunt. Ea postea cum alia Hispaniæ nationis liberalitate coniuncta, summam aureorum fermè decem supra ducentos explevit: qua Venetias in vñū votū peregrinationis træcta, ipsi Romæ quotidianum sibi viētum, mēndicorum instar, non sine corum, qui disputationibus interfuerat, admiratione, quærebant: pauloque post inanes egentesque Venetias, quemadmodum antea venerant, reuertuntur. Hic singularibus officiis, &

Impetrant
qua volunt

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

30

12
Venetiis re-
serfū sacer-
diciantur
ordinibus.

paterna charitate ab Ignatio excepti, quod se acrius in virtutis exercitatione probarent, & qui sacerdiciandi erant, ad sacros Ordines compararent; denuo se ad visitata nosocomiorum munera, ad exequem vñque Iunium, non mediocritum suo, tum ciuitatis commodo retulerunt. Quo tempore cum ad Apostoli Nunij pedes (is erat, quem dixi, Verallus) perpetua paupertatis & castitoniae vota, vñ omnes vñdecim nuncuparent, qui consecrandi sacerdotes erant, per omnes Ordinum gradus ad sacerdotij fastigium prouehuntur; mense Iunio, ipsi precuroris Domini natalitiis, tanta Arbenis Episcopi initiantis animi voluptate (is erat Vincentius Negofantius Farnensis, vir & virtute clarus, & genere) ut ritus inter eiusmodi, qui tamen erant illi pro suo munere satis cebri, nihil vñquam simile iest testatur expertum. Quod ille meritò diuinæ gratiæ, quæ tum solito vñerior pleniorq; descenderet, acceptum retulit. Verum tantarum apparatu rerum ornatusque munitis, nulla tamen in Palæstinam transmittendi facultas offerebatur; cum iam graui inter Solymatum Turcam, Venetiamque Rempublicam orto bello omnis peregrinorum atque institorum nauigatio conqueuisset. Res fuit hominum obseruatione digna: vt, cum peregrinorum in ea loca traecectio, nec multis annis ante, nec multis item post ad annum huius saeculi septuagesimum intermissa memoretur; eo tamen anno omnis sit in Palæstinam aditus interclusus. Nimirum declarabat etiam tum suam Dei bonitas prouidentiam, quæ cum occultissimè suorum peregrinorum gressus ad altiora quædam, quam ij ipsi spectarent putarent, dirigeret, eorum & fixa confilia, & institutum propè iter abruptit, ad aliaque longè præclriora, consilio meliore conuerit. Ergo spe destinata nauigationis abscessa, etiæ voti religione soluti videri iam poterant, tamen ne qua prorsus religio solicitaret animos, placuit post acceptum sacerdotij decus, non fæ continuo commouere Venetii; sed illicterendis nosocomiorum liminibus vñque ad anni vertentis extrema, quemadmodum Parisii conuenierat, expectare. Id consilium fatis ex se più prudensque in aliud postea commodius salubriusq; commutatum est. Nam charitatis aptud ægrotos, & humilitatis crescente palæstra, cum animaduerterent extremo Iulio modicum temporis superesse, siue ad primitias sacerdotalis Ordinis diuinæ Maiestati libandas, siue ad colligendâ quodammodo mētem, valerudinariorū occupatione distraictum; salutare admodum vñsum, ciuitatis viare frequentiam, & in finitima Venetorum oppida alios alio dispergi, vbi & pia precationis studio sibi iam vacarent attentiū, & quotidiani mendicantes pastus subitisque in foro concionibus, cum interiori & domeftica sanctitati, tum externorum utilitati consulerent. interimque si quis forte restinctis bellorum incendiis, Hierosolymam pateret aditus, Venetias è propinquó vñ omnes accureret. Ignatius igitur cum Fabro Lainioque Vicentiam: Xauerius ac Salmeron in Montem Celsum, oppidum Patavio distans miliaribus non plus quindecim: Codurius Hoziusque Tarufium: Claudius & Simon Bassianum: Paschasius & Bobadilla Veronam distributis sunt.

13
Interclusi-
tur nauiga-
tio in Palæ-
stinam.

14
Distribu-
tur Pares
in loca circa
Venetas.

Et quo se arctius secessu ipso locorum, diuina cum mente coniungerent, humiles ad habitandum casas proximis in suburbis, ruinosa plerasque & cali patentes in iuriis, ab interuentoribus tamen vacuas, confuso deligunt. Hic dum emendicato tenuique cibo vicitant, dum mutua obedientia, facta vicissim alterius in alterum per hebdomadam poteftate, vera student humilitati, dum diurnis nocturnisque precibus operam dant, dum breues somnos abiecto in stramine de solo carpunt, tandemque corpus suum verberum acerbitate castigant, quadraginta dierum spatio simillimam Angelorum vitam inter mortales egerunt. Quo dierum elapsu numero, tanquam celestibus grauidati muniberis, cum iam iamq; quod brenneretur, parturirent (nec enim ad vnius contemplationis otium, sed ad sua bona comunicanda cum proximis vocabantur) ex cæcis illis autris, latibusq; suis in lucem vñrum repente conuolat, & celebritatem, quam tantisper oderant, consecrati, populum ex editiore loco voce, gestu, paleo conuocant. Maximus vñdique omnium hominum fit concursus, sed tanquam ad ioculatores, non concionatores; & oblectandis uirginitati, risusque captandi, non compungendi animi & commutandi: inuitante præterim ipso oris habitu negleacto aque incolto, & peregrini maximè insolentia sermonis. Verum vt animaduersum est feueri serioque agi, nec iam locum esse facetus acioci, sed lacrymis atque singultibus, tum demum petulans turba, & quod genus esset hominum, quod deridebat, agnouit; & nihil offensa squallore vestium, barbaroque sermone ad gravitatem se ipsa composuit: eos denique veros Christi admirata præcones, quorum præcepta saluberrimis, sobrias cogitationes momento suscipiunt. Magna omnino commutatio siebar in vulgo, cum ad orationis ardorem accederet hospitum continentia, qui nouo quali miraculo non modò nihil ab auditore poscebant, sed respuebant oblatum. Hinc nimurum laudabilis illa & retinenda vñbique Societas confuetudo, vt in medijs foris atque plateis desides hominum mentes, diuinis ex improviso sermonibus quodammodo circumuentas erudiat, & ad pietatem informet; & qui perraro ad sacras ædes accedunt, eos verbo Dei nec opinantes inuadat, & à flagitijs ac sceleribus ad sobrietatem ac recte facta traducat. Enit in sua cuiusque provincia pietas & singularis virtutis, vt etiam incitatio ad eam cursu, quorundam periclitata sit falsus. Ignatium, Latinum & Simonem in assidua suorum corporum vexatione ac contentione laborum, flagrantissima astate præterim, graues corripere febres. Ignatioque insuper permolesta erat ex crebris lacrymis lippitudo: Simonem autem Bassiani apud Antonium quemdam Anachoretam, piuum admodum senem (nam illuc se cum Iao receperat) adeò vehemens exagitabat morbus, vt eius medici saluti diffiderent, eamdem quippe vitam ac diu ille exercitatus athleta, auferam scilicet, ambo ducebant. vietu arido duroque, & robore pro cubili contenti, laboribus pro more hospitis frangebant corpus, cum vicinos quoque interdu fundos circumducto senis asello ad emendanda alimenta obirent: & si quid aliud operis muneraque

15
Genus vita
Patrum in
hoc secessu.

16
Adiutio &
proximæ.

17
Nonnullis
Parvum &
grotans.

18
*Charitas
Ignatij &
groti dum
properat ad
Simonem
grauis &
grotanter,
quem &
predixit sa-
nandum,*
 nerisque suscipiendum erat, obvia charitate præ-
 riperent. Ergo attritis ad ultimum usque discri-
 mē Simoni viribus, nihil prius Ignatio fuit, quam
 ut ad agrotantem solum, vna cum Fabro se con-
 solandi causa conferret. Cura igitur agrotantis
 Lainij longe minore cum periculo decubentis,
 Vicentiorū quorundam pietati commissa; ipse
 febris adhuc implicitus, Bassanum pedibus,
 vna cum Fabro passuum milibus fermè triginta
 contendit tanta celeritate, vt Faber admiraretur.
 Simonem ut suis exceptit amplexibus, bono ani-
 mo esse iussit, haud obscurè significans eo morbo
 nequaquam ipsi moriendum esse. Et quoniam
 sua toga vestitum & super astères iacentem repe-
 rit, dedit operam, vt per Anachoretā illum con-
 quireretur lectulus, in eoque detracta veste col-
 locaretur agrotus. Exinde melius factum est a-
 gro, & mox etiam salus ipsa penitus restituta, ve-
 vim eximia charitatis agnoscas, quæ vt velox tan-
 to interuallo aduolauit ad agrum, ita & prefens
 liberationem morbi attulit. Cuius exitum rei, ne-
 de miraculo posset ambigi, Ignatius ipse cùm se
 ad orandum in itinere contulisset, comitissu Fabro
 ex oratione prædixerat, cui & tum Faber socij,
 & Simon ipse quādiu vixit, vitam suam ac-
 ceptam retulit. Hoc signum atque prodigium se-
 cutum est aliud, ad continendos in suscepç Reli-
 gionis sententiā posteros haud minus efficax. Cùm
 enim è tribus Ignatij sociis Fabro, Claudio, Simo-
 ne, vnu in arte proposito vacillaret, spæctro
 insitato perterritus, confirmare animum cœpit,
 cuius nomen ne quid forsitan in illa Sociorum
 paucitate offensionis haberet, silentio inuoluendū,
 nostris maioribus usum est, sed licuit postfe-
 ris de eo quem proximè nominauimus sufficiari,
 vt eidem sit salus animi per Ignatium redditia, cui
 fuerat corporis. Ferunt cùm quatuor isti ab ho-
 spitio Anachoretæ digressi, Bassani confidissent,
 hæsitarem fratrem solitudinis amœnitate pelle-
 Ætum, huius aetuo se vitæ labores cum illius otio-
 se quiete; & huius pericula cum illius, vt ei vide-
 batur, tuto perfugio cœpisse conferre, anicipit-
 que distractum animo, instituti sui magnitudinē
 expauelcere. ita maritimo velut æstu iactatum ad
 Anachoretam consilij causa voluisse reuerti: sed
 vix pedem extulisse domo, cùm ei semel arque
 iterum vir occurrit armatus, qui truci aspectu,
 strictoque gladio minitans execunsi, pedem referre
 coegerit, nec prius insequendi finem fecerit,
 quam ille precipiti curfu in Ignatij refugit amplexum.
 obitupercibis usque incolis, qui cùm
 pauore fugientem cernerent; cum tamen, quem
 fugeret, non videbant. Ne illud quidem ad con-
 firmandas Sociorū mentes miraculo caruit, quod,
 cùm ad solitarium illum, quem modò dixi, Simo-
 ni viendi causa, vna cum Fabro se contulisset
 Ignatius, lenex dum curiosus hunc obseruat, ex-
 teriore fortassis specie, suæque vitæ norma animi
 eius metiens sanctitatem, statuit nihil in eo singula-
 lare inesse, nihil quod admiratione admodum
 dignum videretur. Sed bona ac simplici hominis
 menti nequaquam permisit Deus errorem diu-
 tius infidere. Solito vehementius illuxit oranti,
 planè vt intelligeret, quem paruipse faceret, eum
 Apostolico plenum spiritu virum esse, & ad mul-
 torum salutem vas electionis electum, puderet-

que iam senem leuitatis suæ. quod & euulgare
 postea non erubuit. Documento insigni, quam
 non sit temere de Dei famulis ferenda sententia.
 Idem narrabat, cùm in domum suam neminem
 prorsus admitteret multorum iam exemplis, qui
 suis votis minimè respondissent, edocbus; inad-
 mitendis tamen illis, quos dixi, Paribus, tam se
 facile pronumque sensisse, vt eos sine scelere
 non auderet excludere. Porro amœnus ille sece-
 fus Anachoretæ, post annos aliquor ad nos trans-
 latus, velut nostris usibus minus aptus, Capucci-
 nis Paribus est relictus. Nondum destinatum à
 Paribus expectandæ nauigationi tempus abie-
 rat, cùm omnes ad Ignatium veluti ad parentem
 Vicentiam prima apud eum facturi Sacra, de quo
 communire acturi conueniunt. Sacrificatum est
 ab omnibus præterquam ab Ignatio & Roderi-
 cio; quorum hic paulò post Ferraria; alter autem
 tanti mysterij reuerētia pauidus, laxiorem ad ap-
 apparatum animi sumpsit diem: multo que post Ro-
 ma in æde sancte Mariæ ad Nives, ad ipsa vagien-
 tis Christi cunabula, eius natali nocte, suas quo-
 que Deo primitas ultimus obtulit. Habitabat Vi-
 centia vna simul in cenobio suburbano, quo se
 ante B. Pater cum Fabro, Lainio que receperat,
 bellorum olim euerso turbine, & reuulsis foribus
 ostiisque, ventorum flatibus vndeque peruio, pa-
 lea leatum præbebat, pabulum mendicatio. Ergo
 ex eo numero duo, quod necesse erat, in morbum
 lapsi, publicum in nosocomium, vastum illud
 quide & sat amplum, sed patens vndeque, trans-
 portantur. Hic per angustum naesti lectulum,
 vix utriusque capacem, præclarum eodem tem-
 pore patientia pauperratisque materiam naesti
 sunt, auctis sibi inuicem inter angustias & morbi
 difficultates, incommodis. Suadebat tamen utri-
 que virtus & mirtua tolerare molestias importu-
 ni frigoris, seu caloris, & sibi quoad poterant vi-
 cißim parcere, nec suæ magis necessitatì seruire,
 quam fratris, sed ab humana deserti ope & rebus
 penè omnibus destitutis, affuit ut ferè fit repen-
 tum de calo solitum. Nocte intempesta alteri
 corum (is erat Franciscus Xauerius) qui se vigilē
 putabat esse, inclitus Ecclesia Doctor Hierony-
 mus, cuius ille studiosus in primis erat, spe-
 cundum specie graui ac veneranda se obtulit, eum
 que peramicè confolans, Tu, inquit, hiemem in-
 frequentem Bononia perages, & multis ibi labo-
 rum procellis, incommodiq; iactaberis, de quo
 tuis locis alij Patauim, alij se Romam transfe-
 rent, alij item Ferrariam Senasque concedent.
 fidem vni fecit mirè ad verbum expleta prædictio.
 Nam & ipse Xauerius, cui obtigit cum Bobadilla
 Bononia, in magna rerum omnium inopia quar-
 tana iactarus, vehementissimos in eo morbo la-
 bores tulit: quibus adeò deformatus est, eamque
 subito contraxit maciem, vt effigies quædam vi-
 deretur spiratis mortui; & distributis per Italianam
 Paribus, ea ipsa, quam beatus Hieronymus indi-
 cauerat, Sociorum, cunctis adhuc vaticinationis
 ignaris, distributio facta est. Cùm enim in unum
 omnes coacti locum de Palestina rursus peregrina-
 tione quæsissent (nam adhuc classibus æquor
 infestum spem profectionis admerat) de com-
 muni sententia decernunt, vt id spatij, quod ex
 votis conceptis reliquum erat, ne incenli semel

21

22
*B. Xauerius
egrotanti
S. Hierony-
mus apparet
& quadam
prædicat*

19
*Vnus Socio-
rum terri-
bili usq;
confirmatur
in voca-
tione.*

20
*Anachore-
ta virtutem
præstans
B. Ignatij
dum in istis
sognoscit.*

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

32

23
Distribu-
tur Patres
in urbes ali-
quot Italiae.

animi cessatione torperent, fructu etiam vberio-
re traducerent. Itaque præcipuis Italiae vrbibus
inter se descriptis, præfertim ijs, quæ studiorum
sedes essent, & frequetissima iuuentute florerent,
alij alio discedunt; in id interim totis animis ex-
cubantes, an alios aliquos ad eadem instituta
Deus accaret. Bononiam igitur Xauerius & Bo-
badilla, Senas Salmeron & Paschias, Ferrariam
Iaus & Rodericus, Codurius Hoziu que Pata-
rium deftinuntur. Ignatius minùs iam impedi-
menta formidans, vna que Faber ac Lainius Ro-
manum iter intendunt, vt se se Romano Pontifici
ceterorum nomine ad Catholicae fidei propaga-
tionem & animorum lucra, quemadmodum Lu-
tetiæ vouerant, consecrarent. Verùm prius quam

24
Prima vi-
uendi leges,
quas sibi
præscrip-
tuunt.

se ipsi disiungenter, mutuoque distraherent, quò
paratores ad animorum causas accederent, legi-
bus se quibusdam adstringunt, quibus sanctè
constanterque parerent. Ac primum quidem, vt
suum illud perpetuò teneant, ne quid nisi ostia-
tim emendatum ad vsus vite necessarios vel ex-
igant, vel accipient: ac ne alias quidem ad diuer-
sandum ædes præter publicas hospitales domos
perquirant. Deinde, vt ad tuendam concordiam,
tum etiam ad Christianæ humilitatis & obedien-
tiæ palestram, mutua sibi officiorum viciſſitudi-
ne alternis famulentes hebdomadis: idque seu
publicè, vbi habenda sit concio, & tale aliquid
cæteris inspectantibus peragendum; seu priuati-
m, vbi ad se vicissim regendos temperatione sit
opus. Adhac in concionibus illud antiquissimum
semper ducant, vt in auditorum pectoribus stu-
dium virtutis ingeneret & odium acre vitiorum.
Decalogi, Ecclesiæque præcepta perdiligerent
enucleant, & ad ea feruanda sempiternis, aut su-
perum premiis obijciendi impellant, aut inferno-
rum supplicij; omninoque intelligent sibi magis
agendum ad populum ardore animi atque oculorum,
quam oratione composita delectuque
verborum. Postea etiam imbecillam etatem, ru-
demque plebem Christianis moribus ac præce-
ptis informent: cupienteque sua enunciare pec-
cata, faciles auscultent & in omni pietate confor-
ment. Inter hæc vbi satis superque publicis mu-
neribus factum sit, curarum aliquid ad ægrotorū
deruent hospitium; nullo seu in animos, seu in
corpora milericordia munere prætermisso. De-
nique nihil intentatum relinquent, quod vel ad
maximam diuini nominis gloriam, vel ad animo-
rum salutem fenserint expedire; nullis ante oculo-
los propositis premijs, nisi vna Dei gloria, pro
qua suas animas interposita religione voti tradi-
derint. Cum in his rebus decernedis vna omnium
mens, vna sententia fuisset, venit in mentem illud
etiam in conuentu refere, quid ijs respondendū
videretur, qui rogarent, quos se homines & cuius
disciplina esse dicerent. Adhibitusque ad eam de-
liberationem precibus accuratis, cum secum ipsi
reputarent neminem inter ipos dignitatem ca-
pitis obtinere, nisi cum, cuius se addixissent obse-
quijs, Christum Iesum, nostræ salutis auctorem;
omnes in eam haud dubie, vt infra demonstrabitu-
tur, auctore Ignatio, iere sententiam, vt quem si-
bi ducem in hominum quærenda salute, luarumque
actionum omnium statuissent exemplar, eius
sibi potissimum nomen assumerent, & ab eo, qui

25
Prima im-
positio no-
minis So-
ciatis IESV.

vera esset hominum salus, hæc instituta soñalitas
Iesv Societas vocaretur. His muniti legibus atq;
decretis Vicentia, non sine ingenti ciuium mo-
tore ac desiderio relinquunt, & alias florentissimas
sparsi per vrbes, priuatis publicisq; colloquijs cu-
hominibus agere instituant, tanta orationis co-
pia, agendique prudentia, tanto animi ardore
motuque, vt cum omnium oculos in se conuer-
terent, animos etiam raperent & immutaret. At-
que vt suis parerent decretis, toti erant in ciendis
animis & omni ratione flecentis. Stipem viciatim
obsecabant ad victimum, degebant inter egenos
egeni, nihil in concione, nihil post concionem à
circumfusa multitudine postulabant, ac ne oblatum
quidem accepient, tantæ abstinentia populis
admiratione suspenſis: plebem infiam
pueroque patienter instituebant, eademque ex-
quitate annunciantibus actus suos sedulam præ-
bebant aurem. Nec in templis modò, sacrificiæ
locis, verùm etiam in ipso foro, publicisque pla-
teis ad defensanda flagitia mortales, maximè verò
ad renouanda Eucharistie confessionisque my-
steria, quæ iam penè confuserant, inflammab-
ant, eo efficacius, quo præsentiū aderat è cælo
Deus admirandis quoque prodigijs. Narrabant
enim paulò ante in pago agri Taruifini, cui Sal-
zanum nomen, Laurentium quendam sacerdo-
tum cum celestem Eucharistie panem ad ægrotum
sine pompa comitatue deferret, asellos
quodā extra oppidum offendisse: qui cum Pre-
bytero occurserent, veluti sentirent, quod ille
deferret, ex vtroque via latere repente discreti
procubuerunt in genua. Sacerdotem verò ipsum
vno puer comitatum, rei nouitate attonitum,
medium inter mites ambulasq; quadrupedes, eas
verò quasi pompam ducerent, præeunte fuisse
fecutas, & presbytero in ædes ingresso, constitui-
se pro foribus; nec inde prius abiisse, quam is ab
ægo reuersus, eas ad sua pacua cum benedictio-
ne dimitteret. Id multis testibus interrogatis, in publicas relatum est tabulas, & inde
ortam in honorem tanti mysterij Sodalitatem fe-
runt. Quoniam autem Simon Rodericus, qui
fuit vnu è decein, in eo se pago fuisse testatur, &
pro indaganda veritate, quam suis litteris trade-
ret, non mediocriter fuisse sollicitum; placuit &
nobis rem nostris litteris eo mandare libentius,
quo grauiore ab auctore testeque manauit. Nec
nouum diuinæ sapientie videri debet, voluisse
Deum per animantes rationis expertes, ipsos in-
terdum homines erudire, cum his affinia non
ignoremus per Antonium Olyssipponensem, &
alios insigni sanctitate viros fuisse patrata; vt quā
recusant homines ab hominibus disciplinam,
cam accipere cogantur à bestiis: & qui hædi ma-
gisterio nolunt esse subiecti, subiectantur in di-
scendo iumentis. Iam vt vnde aberravit, reuo-
etur oratio, toti in formandas ad iustitiam animis
Patres erant. Et, si quid ex his muneribus restabat
otij, id in valetudinaria publica conferebant in
genti ægrotorum afflitorumque solatio. Quibus
fanè rebus Christi bonus odor longè laque
diffusus, letas vbiique proferebat fruges, vt ex te-
nui illo ex quoque principio paucis diebus non
modò per Italiam fermè totam Societatis nomē
ac fama peruaserit, verùm etiam ad cæteras inde-

26
Labores pri-
morum Pa-
trum in iu-
uandis
proximis.

27
Miraculum
divinissimi
Sacrameti.

28

na-

nationes populosque manarit. nihil ut mirum videri debeat, si præcipue illæ, quas nominauimus Italæ partes præfæ Societatis irrigatae labo-ribus, suam perpetuam in eam benevolentiam conseruarint; eique Collegia, Domosque ab Aposto-licia vix Sede receptæ constuxerint ac locarint. Ac Bononiæ quidem evenit, non modò ut Col-legium poneretur, sed ut in ea ipsa eðe, quam Xauerius incoluerat. Namque is vbi primum Bono-niam attigit, cùm ad nosocomium diuertisset, pro insigni sua aduersus diuum Dominicum pie-tate, primum Sacrum ad sancti illius Patriarcha corpus fecit, eaque sanctitatis specie; vt ex iis, qui interfuere, religiosa virgo Elisabetha ad propinquum suum Hieronymum Casalimum sancti Petronij Canonicum, paracæque sanctæ Lucia Reætorem, de peregrini sacerdotis virtute multa narrari. Vnde ad confuetudinem incitatus Hieronymus, cùm multò plura vñu comperisset, adeò conciliatus est, vt ipsum ad se migrare Xauerium voluerit. Neque id Pater abnuit ob eðis sacræ op-portunitatem. Sed diuersorio temploque con-tentus, cerera emendandi morem non prætermisit. Inde in Canonico manifit mira in Societatem benevolentia, inde semen ortum Collegij, & tandem ex ipso, quod Xauerius incoluerat do-micilio, ad eius memoriam concinnatum facel-lum est. Eiusdem institutione ad insignem pietatem profecit matrona nobilis Elisabeta Gozadiniæ, que postea Collegio loco matris est habita. Arque hæc Xauerius ceterique per Italiam Socij.

29
B. Ignatius
in Romano
itinere mul-
ta diuinitas
cognoscit.

30
Pollicetus
Christus
Dominus ei
se, & Socie-
tati Rome
proprium
fore.

31
Octavia con-
firmandi
nomen Soci-
etas Iesu.

ro, verū etiam fama, existimatione, necessariis etiam vite subsidiis, ut nequaquam ambigat de fidè promissi, qui promissi intucatur euuentum. Ex Vrbe vero ipſa in omnem terram, & in fines orbis terræ eft propagata, vt quod in Apostolo-rum Principe Petro B. Leo Pontifex obleruauit, idcirco eum ad arcem Romani Imperij fuisse diuinitus destinatum, ut lux veritatis, quæ in omniū gentium reuelabatur salutē, efficacius ī ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet; id er-iam liceat in huius pufilla Societatis ducibus ob-feruare. Ideo eis Rome voluisse Deum se preberē propitiū, vt recens hæc, quam ad multarum gentium parabat salutem, instituta Sodalitas in-de caperet suæ dona clementiæ, vnde ipsa facilius in uniuersum orbem duceret propagationis ini-tia. Tantis igitur Patres exhilarati promissis Vr-bem intrant Octobrimense, & vt prima lese op-32
portunitas obtulit, Pontificem adeunt. Huic & Ignatius &
Iugum Pon-
tuam & reliquo operam, vt inter se conue-
nerat, ad Apostolicas præcipue functiones, circa
speciofa tamen honorum vocabula & dignitatē
offerunt. Haud ingrata bono fuere Pastori pia Pa-trum studia, & dum alia se præberet occatio, Fabru-iubet Lainiumque in publico sapientia Gymna-sio litteras profiteri. Ignatius vero cum in aliis pi-33
etatis munericibus studium suum, tum in spirituali-
bus exercitationibus proximo cuique nauabat:
quibus in exercitu præteralios complures, viris
quibusdam illustribus operam dedit. In ijs Car-dinali Contarenœ excellenti eruditione, pietate
ac grauitate viro: qui propositas sibi ab eo com-
mentationes expedit, adeò magnificet, vt sua
etiam manu descriperit. Gemino igitur ex Societate
præficio instrumentoque proximorū com-
modis seruiebatur, litteris ac pietate, formandis
motibus & acuendis ingenii: vt tanto vehemen-tiū in his parandis infundandum posteritati fit,
quanto in carceros hac ipsa transfula, commuta-tiones fecisse maiores toto in orbe terrarum, ma-gna nostra cum voluptate sentimus.

Faber &
Lainius pue-
blicè docent
in Romano
Gymnasio.

34
Ignatius
multos, &
in his Car-
dinalem
Contarenœ
excolit:

1538

Sepimo ac trigefimo decursu iam anno, bru-maliique fermè tempore ab vndecim per Italiam Patribus distributis in animarum cauâ consum-pro: qui ex eis ab Vrbe aberant, vt ad extremam circiter Quadragesimam in sequentis anni consili-j capendi cauâ conuenirent, per litteras ad-monutum. Interca Petrus Ortizius, cuius non se-me est facta mentio, Ignatij consuetudine degu-stata, animum ad diuinas eius exercitationes ad-iecit, facturus & ipse salutaris illius institutionis periculum, quam multorum & vñus commenda-bat & fama: qui quo liberius salubriusque ani-mum exerceret, neue aut Cælareæ procuracionis munus, aut amicorum salutationes obstreperet, per exiguo famulorum numero in Callinatem montem, secessu olim sancti Benedicti, ac magnifico hodieq; cœnobio & insignium pietate mon-achorum familia nobilem fecedit. Ibi magistro Ignatio, continenter ei contemplationi ad dies quadraginta operam dat: & pio studio par exitus fuit. quem, nisi Ignatius auctor fuisset de vita summa nihil mutandi, nec decusa iam propè ætas, nec corporis constitutio minus apta retardaf-sent, quo minus repudiatis illico rebus humanis ad laboriosam vtrique Ignatij vitam disciplinam-que

35
Ex Petrum
Orizium
in Caffinatæ
monte.

HISTORIAE SOCIETATIS IESV.

34

que descendenteret. Tamen ex eo tempore mirè ei deditus obstrutusque fuit, & eius vbique familiam omni ope studioque defendit. Is postea gloriari solitus est, nouum se Theologiae genus apud Ignatium addidicisse, quam tanto ceteris preferre artibus atque doctrinis, quanto præstantius est dicens ut agas, quam ut ceteros doceas, quippe in hac intelligentia vim dumtaxat; in illa, voluntatem insuper expoliri, & ad splendorem summi boni & æternitatis amorem, torum hominem excitari. Per id tempus cum in hoc secessu

teris. Fidem vñ fedit recens ad multos dies Ignatij lacryma è dulcissima voluptatis haustæ memoria. Cuius idecirco solum ad se Deus forsan citò rapuit, quò suis apud se precibus orienti familiæ suffragaretur vberius. Et ea quidem vel absente augebatur Ignatius; quo neclum ad Vrbem regrello, in demortui locum restitutus est alius, haud impar Hozio, consors laborum ac meritorum. Quippe vix è Cassinate B. Pater descendebat, cum in itinere adolescentis occurrit Hispanus, haud illignotus, Franciscus Strada: qui è Cardinalis Ioan. Petri Carrafa familia cum aliis eges-
sus Hispanis, dum Cassinum verius iter habet, siue conuentus Ortizium, cuius operâ in Cardinalis familiam ante peruenierat, huc militandi studio Neapolim petens; diuino consilio incidit in Ignatium: cuius vel vno congreſsu colloquioque (quæ vis erat hominis in dicendo) ad nobilitatem repente militiam vestigium animumque conuertit; & redeunte Patrem comitatus in Vrbe mos etiam vita sanctitate, subeundisque pro Christo laboribus est secutus. Roma deinceps diebus ab Ignatij reditu, complures alij rebus omnibus ornatisimi, seu tam sancti certus admiratione permoti, seu interiore Dei lumine collustrati, cum in humanis nihil constans, nihil solidum reperirent, in eumdem certum numerumq; venerunt. Interim & ceteri Patres ad Vrbe Romæ labente Quadragesima, suis ex oppidis accedebant, vbi Ignatius, locisque duo, Faber & Lainius in domo vineaque Quirini Garzonij summa virtute viri domicilium collocarunt, haud ita procul ab ede Sanctissime Trinitatis in Clivo, qui mons Pincius nominatur, sed vbi recessum est ab amicis, reliquos aduentare Sodales, conductis ædibus amplioribus, auctores fuerunt Ignatio, ut relictis prioribus perangulis, in has paulo laiores opportuniorelque iporum vibus emigrarent. Atque hue exacto Paschate congregantur. Hic cum viderent ne tum quidem sancte ciuitatis audeundæ consilium ex voto procedere (nondū enim, vel promissi religione liberi, spem abiecerant) nihil prius habuere, quam ut Petro Ortizio nummos aureos decem ac ducentos anno superiori partim à Pontifice per eum acceptos, partim à pjs Hispanis viatici nomine conquisitos, per eos ipsos argétarios, apud quos eam pecuniam depositarunt, restituerentne videlicet alios in vñs, preter eos, quos domini dederant, insumerentur, ipso admirante Pontifice dominisque tantam hominum abstinentiam. Deinde facta potestate per amplia à Ioan. Vincentio Carrasco Cardinali Neapolitano, Pontificis in Vrbe legato, cuncta Ecclesiæ administrandi mysteria (Pontifex enim ipse Nicæam vñque, ad compendas Caroli Casatii Franciscique Regis controverbias, quò eos euocauerat, sc contulerat) omnes vno consenserunt decernunt, ad eam munera varietatem ritè obcundant, partiendas inter se curias & tempia quædam in celeberrima quaque vñbis regione sita. In ijs diuino verbo primū ad omne Christiani officij munus populum inflammare; deinde plebi puerisque vicariam Christianæ legis instillare præcepta; tum quacumque possent ope auxilioque tueri animos ardenter insituant. Septem numero ea tempia fuerunt; &

40
Addit. Soci-
etati B. Pa-
ter Fran-
cisca Strad-
am.

36
Moritur
Hozius Pa-
tavij pri-
mus mori-
torum Socie-
tatis.

37
Eius latitia
in carcere.

38
Ostmorius
formosius.

39
Eius anima-
euolancem-
in calum
videt Bea-
tus Ignatius,
& max-
clarissimus
Sanctorum
in catu.

41
Primæ pri-
morum Pa-
trum Roma-
fides.

42
Secunda se-
des, cuius
certus locus
ignoratur.

43
Reiddunt
pennias
acceptam
ad peregi-
nationem
Hierosoly-
mitanam.

44
Principias
urbis curias
inter se di-
vidunt ad
piorum labore.

que descendenteret. Tamen ex eo tempore mirè ei deditus obstrutusque fuit, & eius vbique familiam omni ope studioque defendit. Is postea gloriari solitus est, nouum se Theologiae genus apud Ignatium addidicisse, quam tanto ceteris preferre artibus atque doctrinis, quanto præstantius est dicens ut agas, quam ut ceteros doceas, quippe in hac intelligentia vim dumtaxat; in illa, voluntatem insuper expoliri, & ad splendorem summi boni & æternitatis amorem, torum hominem excitari. Per id tempus cum in hoc secessu

teris. Fidem vñ fedit recens ad multos dies Ignatij lacryma è dulcissima voluptatis haustæ memoria. Cuius idecirco solum ad se Deus forsan citò rapuit, quò suis apud se precibus orienti familiæ suffragaretur vberius. Et ea quidem vel absente augebatur Ignatius; quo neclum ad Vrbem regrello, in demortui locum restitutus est alius, haud impar Hozio, consors laborum ac meritorum. Quippe vix è Cassinate B. Pater descendebat, cum in itinere adolescentis occurrit Hispanus, haud illignotus, Franciscus Strada: qui è Cardinalis Ioan. Petri Carrafa familia cum aliis eges-
sus Hispanis, dum Cassinum verius iter habet, siue conuentus Ortizium, cuius operâ in Cardinalis familiam ante peruenierat, huc militandi studio Neapolim petens; diuino consilio incidit in Ignatium: cuius vel vno congreſsu colloquioque (quæ vis erat hominis in dicendo) ad nobilitatem repente militiam vestigium animumque conuertit; & redeunte Patrem comitatus in Vrbe mos etiam vita sanctitate, subeundisque pro Christo laboribus est secutus. Roma deinceps diebus ab Ignatij reditu, complures alij rebus omnibus ornatisimi, seu tam sancti certus admiratione permoti, seu interiore Dei lumine collustrati, cum in humanis nihil constans, nihil solidum reperirent, in eumdem certum numerumq; venerunt. Interim & ceteri Patres ad Vrbe Romæ labente Quadragesima, suis ex oppidis accedebant, vbi Ignatius, locisque duo, Faber & Lainius in domo vineaque Quirini Garzonij summa virtute viri domicilium collocarunt, haud ita procul ab ede Sanctissime Trinitatis in Clivo, qui mons Pincius nominatur, sed vbi recessum est ab amicis, reliquos aduentare Sodales, conductis ædibus amplioribus, auctores fuerunt Ignatio, ut relictis prioribus perangulis, in has paulo laiores opportuniorelque iporum vibus emigrarent. Atque hue exacto Paschate congregantur. Hic cum viderent ne tum quidem sancte ciuitatis audeundæ consilium ex voto procedere (nondū enim, vel promissi religione liberi, spem abiecerant) nihil prius habuere, quam ut Petro Ortizio nummos aureos decem ac ducentos anno superiori partim à Pontifice per eum acceptos, partim à pjs Hispanis viatici nomine conquisitos, per eos ipsos argétarios, apud quos eam pecuniam depositarunt, restituerentne videlicet alios in vñs, preter eos, quos domini dederant, insumerentur, ipso admirante Pontifice dominisque tantam hominum abstinentiam. Deinde facta potestate per amplia à Ioan. Vincentio Carrasco Cardinali Neapolitano, Pontificis in Vrbe legato, cuncta Ecclesiæ administrandi mysteria (Pontifex enim ipse Nicæam vñque, ad compendas Caroli Casatii Franciscique Regis controverbias, quò eos euocauerat, sc contulerat) omnes vno consenserunt decernunt, ad eam munera varietatem ritè obcundant, partiendas inter se curias & tempia quædam in celeberrima quaque vñbis regione sita. In ijs diuino verbo primū ad omne Christiani officij munus populum inflammare; deinde plebi puerisque vicariam Christianæ legis instillare præcepta; tum quacumque possent ope auxilioque tueri animos ardenter insituant. Septem numero ea tempia fuerunt; &

in eo, cui Virgo à Monte Serrato nomen est, Hispanicas conciones Ignatius, alij alibi habebant Italicas: Faber, Xaueriusque alternas in Basilica martyris Laurentij, quam extruxit S. Pontifex Damatus; Lainius in Saluatoris ad Laurum; Salmeron in B. Luciae Virginis Martyrisque; Ianus in D. Aloisij Francorum Regis; Simon ad Archangeli Michaëlis in foro Piscario; Bobadilla deniq; apud argentario in sancti Celsi; concurrente vnde Romano populo, & obstupefcente, clericos linteatos nouo more nouo quo exemplo pulpitum scandere. Et ad Ignatium quidem viri in primis nobiles concurrebant, vt perbeatu*s* sibi videretur Ortizius, quod eo Romae concionante, ne vnam quidem ex eius concionibus intermisserit. Doctor quoque Hieronymus Arzius affirmabat, neminem a se vnuquam auditum, qui tam apte sibi videretur ad persuadendum verba facere, & tanquam potestatem habens, munus illud tractare, quam Ignatium. Omnino omnium is erat ardor, vt cibi immemores suique penitus obliti, preter animas nihil appeterent; ac tum demum parandi prandij veniret in mentem, cum ē templis reuersi meridie, nihil domi, vnde se alearent, reperirent: egredie*s* confessim ad stipem emendicandam, laboribus iam exhausti, & alieno etiam tempore cogerentur. Singuli tulere sui laboris pretium. Paucis diebus partim vitæ innocentis exemplo, partim docendi hortandique assiduitate, ingens animorum commutatio facta est: præcipue saluberrima illa nascentis Ecclesiæ confuetudo, crebre peccatorum confessionis & fractionis panis, longo sacerdotum interuallo reuocata. Nec minus utiliter ad fouendos ignes, ex assiduis mysteriorum usurpatione conceptos, fandosque animorum morbos, in Ecclesiæ mortes inducita toto anno ad populum sacra concio, per festos scilicet, Dominicofq; dies. Orbis quoque pueris puellisque, & miserandis virginibus, quarum cum animis pudor in discrimen offerebatur, consuli ceptum: itemque feminis, que se à flagitiis vita genere colligebant, & catechumenis, qui vel à Iudeis, vel à Saracenis ad sanctâ fidem transibant, eadem ratione prouisum. Quibus postea pietatis charitatisque muneribus per opportuna sunt aedes atque canonobia (vt suo loco fuius) auctore atque adiutori Ignatio, cum Roma publicè constituta, tum Vrbis ad exemplum, per reliquā deinceps Italianam. His Partum conaribus cum ille idem, qui toties euertere Societas primordia tentarat, Satanas iniuderet, omniam tūm prouisione sollicitus, ne si alma in Vrbe radices agefent, longius deinde progesfa, toto terrarum orbe propagarentur; admouet omnem machinam ad eas labefactanda ac conuelenda: & quibuscumque potest attribus in teneros ortus coluber exitialis armatur. Sic enim diuina compararum est sapientia, vt hac a se inchoata Societas, velut etiam vniuersum Ecclesiæ corpus, & ceteris turbidis redderetur illuſtrior, & iam tum ab eius velut incunabulis hereticorum opponeretur amentiae. Commouet igitur inuidus hostis in pugillam, & modò natam per suos satellites turbulentissimam tempestatem; qua haud scio, si loci, temporis ac personarum ratio pendatur, an excogitari quidquam tetius & horribilius

45
Rorosatur
frequens
vūspatio
Sacramen-
torum,
& frequens
predicatio
verbī dī-
uini.

46
Multā pia
opera incho-
ata.

47
Grauiſſima
temporale
Societas
orionis in-
Edui.

queat: vt mihi quidem ea demum aduenisse tempora viderentur, vt indicarunt extrema; cum suis famulis Iesu Romæ se spoponderat propitum fore. Eius initium Augustini cuiusdam Pedemontani temeritas fuit; qui cultu dumtaxat extero ex Eremitarū disciplina se mentiens, re ipsa clandestinus erat Lutheri sectator. Is prava magistri dogmata pro concione disseminaris, & eo liberius, quod ab Vrbe aberat summus Antistes, tecē nimis ac dissimulante ab auctoritate Sedis Apostolice, fideque Catholica, simplices mentes conabatur auertere. Consilium porro Ignati fuerat iam inde ab initio, cum per nobilitissima Italiae Gymnasia Sociorum descriptio constituta est, vt quoniā tum emerferat, qui de suggestis obscurè iacerent Lutheri venena, ij obliteraretur a suis, ne quid forte è pestilenti cathedra in concionem effunderent. cumque eum, quem dixi, concionatorem non semel audissent, & apertissimam eius doctrinæ perniciem, penè manibus contrectas senti, veriti, ne nascentis malum fieret inueterando robustius, hominem confessum adeunt, & quid sua ipsi aure percepint, quidque ab alijs etiam acceperint, narrant: amiceque simili admonent, vt cum sua, tum populi causa, cui iam virus aliquid esset aspersum, sua dogmata recognoscant, dicta corrigit; & quæ perplexè obscureque iecislet, planius explicet, & ad orthodoxa fidei normam tutius interpretetur. Ille, vt erat extrematumidus arrogancia, tantum abfuit, vt ad aures peramantes monitores admitteret, & dicta sua reuocaret, vt posterioribus concionibus, nihil minus exitiosa prioribus, nec minus impudenter de superiori loco vomuerit. Patres, vb̄ blandis sentiunt admonitionibus nihil profici, zelo religionis ardentes; vt tam nefarios motus conatuq; prohibeant, ipsi quoque agere de suggestis instruunt, nulla ratione ferentes tantam pestem ad Ecclesiæ manu[m] perniciem. Explicant tacito nomine latentes hominis fraudes, doctrinæ vitia perstringunt, & inuoluta vafrē mendacia, veritatis luce redarguant. Is vbi fenit sua patere consilia, & nouis ab hominibus se potissimum peti, rabie accensus, continuo se per opulentos Hispanos, apud quos vsu gratiaque valebat, ad euētenda noui Ordinis fundamenta, vna cum auctore & parente conuerit. Multorum igitur conpiracione facta, quorum duces auctoreque quidam etiam feruntur Hispani, eadem opinio[n]um laborantes amentia, Petrus de Castilla, Mudarra, & Barteria nescio quis, contra recentē Societatem fraudes ad dolos confluunt. Fieta criminaria in vulgus spargunt, Ignatium sociosque probris omnibus notatissimos in Hispania, Gallia, Venerijs, hærefo[s] flagitijsque conuictos, vim declinasse iudicij, & ad corrumpendam sanctitatis specie iuuentutem, Roman denique perfugisse. In Exercitorum etiam librum velut omni superstitione ac prauitate refertū, eodem furore bacchantur. Nec eo contenti, subornant falsum testem, qui veluti studio boni communis adductus, ijsdem ferè criminibus tota iam curia dissipatis, ad Vrbis praefectum Benedictum Conuerinum nouos sacerdotes aceperat. Inuentus est, qui negotium sine recusatione ac sine mora suscipieret. Michaël ille Nauarrensis, postquam (vt supra de-

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

36

demonstratum est) ex Ignatij cœde Parisij diuina est voce deterritus, B. Patris delinitus obsequiis, adeò sc illi coniunxit, vt de incunda Societate à Patribus sèpè contenderit: quibuscum aliquamdiu familiariter versatus, non multò pòst ad inge-nium redit: diremit vñum, discidit amicitiam: & qui pro beneficijs debuit esse defensor, had mi-nus impie, quām ingratè ingenita quadam bar-barie maluī esse delator. Huic igitur (vt erat Ignatius, Socijque ex pristina familiaritate iam noti) non fuit difficile tam ad veritatem cuncta confingere, vt suspicione Praefecto mouteret. Quæ res quantum Patribus vbique odij inuidia-que conflarit, testata est fuga multorum, velex ijsipis, qui ad eorum numerum nuper accesse-rant, qui ne minimā quidem societate congrega-tus ijs lese coniungere audebant. Iam facti erant omnium peripsema: iam erant ignibus viui multitudinis ac vulgi vocibus exurendi; quotidie que rumor increbrecebat, multis eos magnisque im-plicatos esse criminibus, & manifesta hæresis in iudicii fuisse damnatos. Quæ fama non modò ciuitatis aures, verū etiam multas iam prouincias & oppida, præsertim vbi in Ignatium inquisi-tum olim fuerat, occuparat. Ergo Patres, & Mi-chaëlis delatione, & aliorum cōspiratione com-perta, communi consilio decernunt lege agen-dum esse, & apud eum maximè magistratum pur-gandam iudicio calumniam, ad quem delata res esset: id quod ausa tentare conselerata illa con-spiratio non erat. Adeunt ipsi nec opinantibus aduerarijs Praefectū Vrbis, & de calumnijs per-modestè conquesti, rogan hominem, vt delato-rem, totamque illam criminotorum manum in iudicium vocet, & simul edocent ad æquitatem spectare Iudicis, vt quoniam non modò de fama, quæ cum Dei gloria & animarum causa coniuncta esset, ageretur: sed etiam doctrina incorrupta & Euangelice vitæ forma vituperaretur, iudiciū omnino constituar, vbi sue testificandæ inno-centiæ, & aduersariorū confutande calumniæ co-pia fieret. Nam eam potissimum causam B. Patri fuisse tantopere expetendi persequendique iudicij, ex epistola, quam ad vitum clarissimum, deinde Paphiensem Episcopum Perrum Conta-renum Venetijs scripti, constat his verbis: Sci-
mus sanè ex hoc non factumiri, vt nemo nos vi-tuperet posthac: neque hoc quæsiuimus vñquam. Tantum voluimus prospèctum esse honoris sanæ doctrinæ, & vitæ immaculatæ. Nunquam anxi-erimus, Domino concedente, dum nos dicemur indocti, tudes, loquendi nesci: & item dum di-cemur præraui, deceptores, instabiles: sed doleba-mus, quòd doctrina ipsa, quam prædicamus, non sanæ diceretur: & item quòd via, quam ambula-mus, putaretur mala: quorum neutrum est no-strum, sed Christi, & Ecclesiæ eius. Praefectus ergo postulationis aquitare permotus, iudicium statim dat, & Michaëlem quām primū sibi iubet.

49
Dominicus
de Cupis
Cardinalis
mirè Socie-
tati conci-
liatur.

Interea hoc ipso tempore, quo flammis inui-dig omnia propemodum conflagabant, Ioannes Dominicus de Cupis sancta Romana Ecclesia Cardinalis, sacriq; Collegij Decanus, Quirinum Garzonium, cuius in villam, vt supræ diximus, Patres initio diuerterant, pro veteri amicitia ac necessitudine, ab omni Patrium non modò fami-

liaritate, verū etiam congressione prohibuit, ne qua videlicet ex facinororum, ut ille aiebat, contagione macula eius nomini adhæresceret. Cui Quirinus, consultò se iam dudum in Patrium facta dictaque omnia inquisiuisse respondit; ne-que tamen aliquid aliquādo potuisse deprehen-dere, quod non magnopere cum Christiana pie-tate moribūque congrueret. Hic Cardinalis exclamans, Circumuentus es, inquit, istorum Qui-rinæ præstigijs, nec mirum: lupum apertè inuadē-tem nemo nō agnoscit, & fugit; at ouium specie blandientem quis obseruet, & caueat: Ignorans tu videlicet, quæ de istorum hominum flagitijs ego ipse comprei. non sunt iti profectò quales tibi cogitatione depingis. Perturbauit non parum Quiriniarium hæc Cardinalis oratio: sed cùm Patrium innocentiam & sanctimoniam satis iam notam ac perspectam haberet, plus suis oculis fi-dei, quām alienis auribus habendum ratus; è ve-stigio Ignatium conuenit, & sententia atque ora-tione Cardinalis exposita, simul quid agendum videretur exquirit. Cui placido ore Ignatius ac residenti, Bono, inquit, animo esto Quirine: breui exuet hunc Cardinalis errorem, quem ei seu maleuolorum calumnia iniecit, seu rerum ar-tulit ignoratio; totamque istam animi opinionem temere suscepit, pari studio ac benevolentia commutabit. nos autem interim rem Deo preci-bus comiitatemus. Ergo cùm eadem illa Cardi-nalis Quirini auribus inculcat, Abrumpit isto-rum hominum vñum; ab improborum contagio-ne facest; Quirinus Cardinalem tandem obsec-rat, vt femel acerbitum Ignatium coram inter-roget, atque à præsenti vita rationem reposcat: neque enim virtus esse prudentis, quemquam indi-cta causa damnare. Aduocetur sanè, inquit ille, ego verò hominem perinde ac commeretur, acci-piam. Dicta die adest Ignatius, atque in intimum conclave solus admisus duas fermè horas cùm Cardinali consumpsit. Cuius sermonis grauitate & diuina planè prudentia, Cardinalis exemplò mutatus, contemptis sue personæ titulis, & dignitatis oblitus, Ignatij pedibus se adiuluit, cre-dulitatisque sue veniam petit, & mox abeuntem omni officio ac comitate prosequitur. Ex eo tem-pore certam panis viminque clæmosynam, quan-diū vixit, Ignatij familia singulis hebdomadis af-signavit. Atque hæc quidem Quirinus, ex Cardi-nali ore accepta vulgauit. Verum qui Cardinali lumen præstat ad Patrium innocentiam per-no-scendam, is etiam postea, illustrata veritate, complures, qui in eamdem fraudem induciti erant, de errore deduxit. Commodum aderat dicendæ causæ tempus, cùm in Ignatij manus incidit ep-i-stola quædam Michaëlis delatoris ad amicum, summa olim cum Ignatij & Sociorum laude per-scripta. Hanc vocatus ad tribunal Ignatius, cùm ad obiecta crimina sedatè prius tranquilleque re-spondisset, præsente Michaële mox profert: & subinde querit ex eo, an signum & chirographum agnoscat: teneatne memoria quæ suæ ipsæ manu prescriperit? Pugnantia quippe ab accusatore dici demonstrabat, & chirographo refragabatur oratio. His confectis litteris, mox & recitatis, homo audacissimus conscientia repellè conui-ctus exalbuit, atque implicatus hæsit; vt ex ipsa oris